
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18 августа 2016 г.                                                                                 №548 
 

 

Об утверждении Порядка принятия  
решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по  
платежам в части, подлежащей 
 зачислению в бюджет 
муниципального образования  
«Инзенский район» Ульяновской 
 области 
 

 

В соответствии с главой 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

со статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муници-

пального образования «Инзенский район» Ульяновской области,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в части, подлежащей 

зачислению в бюджет муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области.  

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации района                                                       О.В.Мидленко 

 

 

 

 

 

 

Красникова Т.В. 

2-53-66 

вг1 



 

Утвержден 

постановлением  

Администрации 

района 

от 18.08.2016 № 548 

 
 

 

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в части, подлежащей зачислению в 

бюджет муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

(далее – муниципальное образование «Инзенский район») в виде арендной пла-

ты и пеням за ее несвоевременное внесение в отношении следующего имуще-

ства: 

- земельные участки, находящиеся в собственности муниципального обра-

зования «Инзенский район»; 

- иное недвижимое имущество, находящееся в собственности муниципаль-

ного образования «Инзенский район». 

2. Задолженность, взыскание которой оказалось невозможным в силу при-

чин экономического, социального или юридического характера, признается 

безнадежной. 

3. Контроль и учет задолженности осуществляется Комитетом по управле-

нию муниципальным имуществом и земельным отношениям - администрато-

ром соответствующих доходов (далее - Администратор доходов) на протяже-

нии всего времени существования обязательств, вытекающих из договора арен-

ды земельного участка и имущества, находящихся в муниципальной собствен-

ности муниципального образования «Инзенский район», а также земельного 

участка, собственность на который не разграничена, расположенного в грани-

цах муниципального образования «Инзенский район». 

4. Установить, что признается безнадежной к взысканию и подлежит спи-

санию задолженность в случае: 

4.1. Смерти физического лица - арендатора земельного участка, имущества, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования  

«Инзенский район», или земельного участка, собственность на который не раз-

граничена, расположенного в границах муниципального образования «Инзен-

ский район», объявления его умершим, в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации, при условии отсутствия наследников умер-

шего; 

4.2. Прекращения исполнительного производства в отношении должника 

по основаниям, предусмотренным статьей 43 Федерального закона от 

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 
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4.3. Завершения конкурсного производства в отношении юридического ли-

ца или индивидуального предпринимателя, объявленного банкротом в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о банкротстве, в части за-

долженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должни-

ка; 

4.4. Вступления в законную силу судебного акта, в соответствии с которым 

Администратор доходов утрачивает возможность взыскания задолженности 

(части задолженности). 

5. Основанием для рассмотрения вопроса о признании безнадежной задол-

женности, подлежащей в последующем списанию, являются следующие доку-

менты: 

5.1. В случае, указанном в пункте 4.1 настоящего Порядка: 

копия свидетельства о смерти физического лица; 

копия судебного решения об объявлении физического лица умершим с от-

меткой суда о вступлении в законную силу; 

документы, подтверждающие отсутствие наследников умершего (свиде-

тельство органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные 

действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой); 

справка о суммах задолженности, подлежащей списанию; 

копия договора аренды (с изменениями и дополнениями); 

5.2. В случае, указанном в пункте 4.2 настоящего порядка: 

постановление судебного пристава-исполнителя о прекращении исполни-

тельного производства в отношении должника, вынесенного на основании ис-

полнительного документа в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации; 

копия исполнительного листа; 

справка о суммах задолженности, подлежащей списанию; 

копия договора аренды (с изменениями и дополнениями). 

5.3. В случае, указанном в пункте 4.3 настоящего Порядка: 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содер-

жащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с 

его ликвидацией; 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпри-

нимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения 

деятельности физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 

копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного произ-

водства с отметкой арбитражного суда о вступлении в законную силу; 

справка о суммах задолженности, подлежащей списанию; 

копия договора аренды (с изменениями и дополнениями); 

5.4. В случае, указанном в пункте 4.4 настоящего Порядка: 

копии судебных актов, в соответствии с которыми Администратор доходов 

утрачивает возможность взыскания задолженности (части задолженности), 

надлежащим образом заверенные судом; 

справка о суммах задолженности, подлежащей списанию; 

копия договора аренды (с изменениями и дополнениями). 



6. Справка о сумме задолженности, подлежащей списанию, и основаниях 

для их списания оформляется Администратором доходов. 

7. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет 

сбор документов, предусмотренных настоящим Порядком, и выносит вопрос о 

списании данной задолженности на рассмотрение Комиссией по признанию 

безнадежной к взысканию задолженности в части, подлежащей зачислению в 

бюджет муниципального образования «Инзенский район» (далее - Комиссия). 

8. Решение о признании безнадежной задолженности, подлежащей в по-

следующем списанию, либо об отказе в признании безнадежной задолженности 

и списании задолженности принимается Комиссией по результатам рассмотре-

ния представленных документов. 

Состав и порядок работы Комиссии разрабатывается Администратором 

доходов и утверждается постановлением администрации муниципального обра-

зования «Инзенский район». 

В случае признания Комиссией представленных документов недостаточ-

ными для принятия решения о признании задолженности безнадежной и ее 

списании Администратором доходов осуществляется работа по сбору необхо-

димых документов. 

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии. 

В случае принятия положительного решения Комиссией Администратор 

доходов готовит проект постановления администрации муниципального обра-

зования «Инзенский район» о признании задолженности безнадежной и подле-

жащей списанию. 

9. Постановление администрации муниципального образования «Инзен-

ский район» о признании задолженности безнадежной и подлежащей списанию 

является основанием для списания Администратором доходов задолженности и 

отметки во всех регистрах бухгалтерского учета и в бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности. 

10. Списание сумм задолженности производится в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

11. Администратор доходов в случае обнаружения фактов отмены судеб-

ных или иных актов, послуживших основанием для списания задолженности, в 

течение семи рабочих дней вносит в Комиссию предложение о восстановлении 

задолженности в учете с приложением соответствующих документов. 

12. Администратор доходов ведет реестр списанной задолженности по ви-

дам доходных источников. 


